
  R O M Â N I A       
 JUDEȚUL HUNEDOARA       

  CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI      

             S I M E R I A       

 

          
H O T Ă R Â R E A    NR. 63 /2023 

privind aprobarea Planului de acțiune locală pentru incluziunea comunităților  

de romi pentru anul 2023 la nivelul orașului Simeria 

 

 

 

 Consiliul local al orașului Simeria, județul Hunedoara, întrunit în ședință ordinară în data de 15 mai 

2023; 

 Având în vedere Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 6.697 din data de 09.05.2023 prezentat de 

domnul Bedea Iulius-Gelu, primarul orașului Simeria, prin care propune aprobarea Planului de acțiune 

locală pentru incluziunea comunităților de romi pentru anul 2023 la nivelul Orașului Simeria; 

 Ținând cont de propunerile primite din partea instituțiilor publice și a compartimentelor din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Orașului, la solicitarea Direcției de Asistență Socială Simeria, 

precum și de consultările avute în vederea elaborării strategieie la nivelul Orașului Simeria 

 În temeiul dispozițiilor Cap.9, subcapitol 9.2, secțiunea 9.2.2, lit. ,,b”, ,,e” și ,,g” și ale Anexei VII, 

pct II din Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome 

pentru perioada 2022-2027, aprobată prin H.G. nr.560/2022, ale art.112, alin.1, și alin.3, lit.,,c'' din Legea 

Asistenței Sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art.7, alin.13 din Legea 

nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată precum și ale art.129, 

alin.2, lit ,,d'', alin.7, lit.,,b'', ale art.139, alin.1 și ale art.196 alin.1 lit. ’’a’’ din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

       

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Art.1 - Aprobă Planul de acțiune locală pentru incluziunea comunităților de romi pentru anul 2023 

la nivelul Orașului Simeria, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  Direcția de Asistență Socială 

Simeria subordonată Consiliului local al Orașului Simeria.  

 

Art.3 – Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare, la Tribunalul 

Hunedoara, Secția Contencios Administrativ. 

 

 Art.4 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare și se comunică Primarului 

orașului Simeria, Direcției de Asistență Socială Simeria subordonată Consiliului local al orașului Simeria și 

Instituției Prefectului Județului Hunedoara. 

 

Simeria, 15 mai 2023  

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI Contrasemneaza, 

cons. OROIAN CĂLIN-PAUL SECRETAR GENERAL, 

 jr. Nicolae – Adrian Todor 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului local al orașului Simeria din data de 15 mai 2023 prin vot 

dechis, cu 17 voturi ”pentru”. 

 



Anexa la HCL nr. 63/2023 

 

 

 

 

Plan de acţiune locală pentru  

incluziunea comunităţilor de romi  

pentru anul 2023 la nivelul orașului Simeria 

 
 



Direcții de acțiune/ 

obiective 

Activități /masuri concrete Rezultatul 

acțiunii 

Indicatori Termene Institutii/ structuri 

implicate responsabile 

Buget 

1.Imbunătățirea 

condițiilor de locuit a 

membrilor 

comunităților de romi. 

Dezvoltarea unor parteneriate 

durabile între UAT,DAS  și 

ONG-uri aparținând minorității 

rome in vederea implementării 

politicilor publice cu focusare pe 

grupurile vulnerabile 

Încheierea 

unui 

Protocol/Acor

d de 

parteneriat 

realizat si 

asumat 

instituțional de 

către UAT, 

DAS si ONG 

1 Acord de 

parteneriat  între 

ONG-uri/filiale legal 

constituite aparținând 

minorității rome 

 

2023 Reprezentanții 

minorității rome, 

UAT Simeria, DAS 

Simeria 

- 

Actiuni cu privire la Clarificarea 

situației spațiilor in care locuiesc 

fără forme legale persoanele 

aparținînd minorității  rome din 

str. Streiului (fosta unitate 

militară (sub aspect juridic, 

urbanism, cadastral etc.) 

Clarificarea 

situației 

locuințelor 

pentru cat mai 

multe familii 

aparținând 

minorității 

rome 

Demararea 

demersurilor pentru 

clarificarea situației 

terenului și a 

clădirilor din 

așezarea informală. 

Dobândirea de acte 

de identitate la adresa 

la care locuiesc 

efectiv 

2023 UAT Simeria -Grup de 

lucru așezare informală 

 

DAS Simeria 

Bugetul local 

Construirea de locuințe sociale Demararea 

construirii a 

unui Complex 

de locuințe 

sociale 

Construirea a 28 

unități locative 

2023 UAT Simeria MDLPA, 

buget local UAT  

 

2. Creșterea nivelului 

de educație în 

comunitățile de romi 

Acțiuni ce vizează prevenirea 

școlare prin implementarea 

planului de desegregare conform 

OM 6234/2016 

Acțiuni și 

activități 

având ca temă 

prevenirea 

segregării 

școlare 

Organizarea  unei 

mese rotunde pe tema  

preveniri segregării 

școlare 

 

2023 UAT, unitatea de 

învățământ, ISJ, ONG-

uri aparținând 

minorității rome, 

DAS Simeria 

Bugetul local 



Acțiuni având ca temă consilierea 

părinților cu privire la  reducerea 

cazurilor de înscriere tardivă 

școlară 

Programe de 

consiliere 

Număr scăzut  de 

copii de vârstă 

școlară neînscriși 

August 

2023 

UAT, unități de 

învățământ, ONG 

DAS Simeria 
 

- 

Acțiuni având ca temă consilierea 

părinților si copiilor care termina 

clasa a VIII- cu privire la 

importanța continuării studiilor   

Continuarea 

studiilor 

(liceului sau 

școlilor de arte 

si meserii) de 

un număr cat 

mai mare de 

copii 

aparținând 

minorității 

rome 

Număr cât mai mare 

de absolvenți 

 

2023 UAT, unități de 

învățământ, 

DAS Simeria 

- 

Campanii având ca temă 

consilierea elevilor de etnie roma 

privind participarea la examenul 

de capacitate, de bacalaureat 

precum și admiterea în 

învățământul  universitar si 

postuniversitar,  informarea 

acestora cu privire la locurile 

special alocate pentru etnia romă 

în școli 

Participarea 

elevilor 

aparținând 

minorității 

rome la 

examenul de 

capacitate si 

de bacalaureat, 

Admiterea la 

facultate a 

absolvenților 

de liceu   

  

Număr cât mai mare 

de absolvenți 

2023 UAT, unități de 

învățământ, 

DAS Simeria 

- 

   



Acțiuni având ca temă stimularea 

participării la educație prin 

mobilizare în vederea înscrierii și 

frecventării școlii, sprijin material 

la procurarea rechizitelor și 

îmbrăcămintei necesare 

 

Reducerea 

abandonului 

școlar în 

clasele 

primare și în 

ciclul 

gimnazial 

Minimizarea 

cazurilor de 

copii 

neînscriși in 

sistemul 

educațional 

Reducerea 

abandonului școlar în 

clasele primare și în 

ciclul gimnazial 

 

2023 UAT Simeria, unități de 

învățământ, ONG, ISJ 

Hunedoara 

DAS Simeria 

- 

Activități care au ca scop 

creșterea ponderii elevilor 

aparținând minorității rome care 

beneficiază de suport în cadrul 

unor programe de tip „Scoală 

după școală” 

Creșterea 

numărului de  

elevi 

aparținând 

minorității 

rome 

beneficiari ai 

programului 

„Scoală după 

școală” 

Creșterea ponderii 

elevilor  aparținând 

minorității  rome care 

beneficiază de suport 

în cadrul unor 

programe de tip 

„Scoală după școală” 

2023 UAT Simeria, unități de 

învățământ, ONG, ISJ 

Hunedoara 

DAS Simeria 

-  

Activități educative sanitare 

privind igiena personală 

Deprinderea 

regulilor de 

igienă de către 

elevii  

aparținând 

minorității 

rome 

Ore de educație 

sanitară în cadrul 

programului Școala 

altfel 

2023 DAS-Cabinetul medical 

școlar 

 



Activități care au ca scop 

consilierea și sprijinul pentru 

părinți si copii în vederea 

reducerii absenteismului școlar, 

îmbunătățirea rezultatelor școlare 

și dobândirea unor deprinderi și  

abilități sociale 

Includerea unor 

copii aparținând 

minorității 

rome  în 

programele  

Centrului de zi 

pentru 

consiliere si 

sprijin pentru 

părinți si copii 

Simeria 

Creșterea numărului 

de copii de etnie 

roma beneficiari ai 

serviciilor oferite  în 

centru 

2023 DAS Simeria  

3. Creșterea numărului  

de persoane 

aparținând minorității 

rome calificați si 

ocupați pe piața 

muncii 

Încheierea de parteneriate privind 

colaborarea  între UAT și ONG-

uri aparținând minorității rome în 

vederea informării și consilierii 

persoanelor aparținând minorității  

rome  în vederea înregistrării la 

serviciul public de ocupare pentru 

integrare/reintegrare pe piața 

muncii 

Acord de 

parteneriat 

între UAT  si 

ONG-uri 

aparținând 

minorității 

rome 

Număr de 

persoane 

aparținând 

minorității  

rome 

înregistrați  la 

AJOFM in -

căutarea unui 

loc de munca 

 

Creșterea numărului 

de persoane 

aparținând minorității  

rome înregistrate  la 

AJOFM în -căutarea 

unui loc de munca 

 

2023 UAT Simeria, ONG-uri 

aparținând minorității 

rome, AJOFM 

 

Încheierea de parteneriate privind 

colaborarea  între UAT AJOFM, 

și ONG-uri aparținând minorității 

rome în vederea  identificării 

grupului țintă pentru participarea 

la cursuri de formare profesionala 

Acord de 

parteneriat 

între UAT, 

ONG-URI 

aparținând 

minorității 

diferite cursuri de 

formare 

profesionala/an 

2023 UAT, ONG-uri 

aparținând minorității 

rome, AJOFM 

Buget de stat 

Fonduri europene 



la nivel local, funcție de nivelul 

de educație a beneficiarilor si de 

oferta aflata pe piața muncii 

rome  și 

AJOFM 

-Cursuri de 

formare 

profesionala 

organizate la 

nivel local 

Încurajarea agenților 

economici/entități juridice sa 

implementeze Legea 76/2002, 

masurile pentru stimularea forței 

de munca în general și creșterea 

accesului pe piața muncii a 

tinerilor cu risc de marginalizare 

socială, în special 

Semnarea de 

convenții cu 

AJOFM-ul 

UAT, ONG-

uri aparținând 

minorității 

rome, AJOFM 

Convenții încheiate 

de angajatorii de 

inserție, inclusiv 

ONG-uri aparținând 

minorității rome 

2023 UAT Simeria, ONG-uri 

aparținând minorității 

rome, AJOFM 

 

4. Îmbunătățirea stării 

de sănătate a 

membrilor 

comunităților 

vulnerabile de romi 

Derularea activităților de sprijin a 

persoanelor aparținând minorității 

rome pentru acces la servicii 

medicale de specialitate, comisia 

de evaluare a capacității de 

muncă, comisia de evaluare a 

persoanelor adulte cu handicap, 

serviciul de evaluare complexă a 

copilului cu dizabilități etc. 

 Consiliere în 

vederea 

programării și 

efectuarea 

investigațiilor 

medicale 

pentru 

asigurarea 

tratamentului 

adecvat sau 

pentru 

obținerea 

documentelor 

necesare 

pentru 

încadrare în 

grad de 

handicap, 

pensie 

Nr. intervenții sprijin 

persoane/copii de 

etnie roma 

2023 DAS Simeria prin  
Serviciul de asistență 

comunitară Simeria   

 



Depunerea unui proiect în vederea 

accesării  de fonduri în cadrul 

programului 

PNRR/2022/C12/MS/I1.4/Centre 

comunitare integrate din Sistemul 

informatic al PNRR, așa cum este 

denumit în OUG 124/2021 

Depunerea 

cererii de 

finanțare , 

aprobarea și 

implementarea 

proiectului - 

 construirea și 

darea în 

folosință a 

centrului 
comunitar 

integrat în 

Orașul 

Simeria. 

persoane aparținând 

minorității rome  

beneficiare 

2023 UAT Simeria Buget conform 

proiectului 

Implementarea campaniilor de 

evaluare a stării de sănătate a 

cetățenilor români aparținând 

minorității rome  

Campanii ale 

DSP 

Campanii 

efectuate la 

nivel local 

Creșterea stării de 

sănătate a populației 

de etnie roma 

2023 UAT Simeria, ONG-uri 

aparținând minorității 

rome, DSP 

Buget local 

5. Susținerea 

cercetării, conservării 

si promovării  

patrimoniului cultural 

rom si a identității 

culturale rome 

Organizarea unui eveniment 

cultural la nivelul comunității 

locale. 

Informarea 

publicului prin 

prezentarea 

costumelor si 

a traditiilor 

culturale rome 

Un eveniment 
cultural anual având 
ca scop  perpetuarea 
traditiilor culturale 

rome (prezentare 
costume tradiționale, 
dansuri etc.) 

2023 UAT, Centrul Cultural si 
de Creatie al orasului 
Simeria   

Bugetul Centrului 
Cultural si de Creatie 
al orasului Simeria 

6. Combaterea  

discriminării, a 

discursului și 

atitudinilor antirome 

generatoare de discurs 

incitator la ură sau 

Implementarea  politicilor 

antigypsism la nivel local, 

organizare de evenimente cu 

invitarea de specialist in domeniu 

Organizarea 

unui 

eveniment 

Anual un work-

shop/an tematica 

antidiscriminare cu 

participarea de 

minim 20 de 

persoane 

August-

Septemb

rie 2023 

UAT Simeria, ONG-uri 

aparținând minorității 

rome 

Buget local 



infracțiuni motivate de 

ură 

Campanii de informare si 

conștientizare privind drepturile și  

obligațiile populației aparținând 

minorității rome 

Cunoașterea 

de către 

membrii 

comunității 

rome a 

drepturilor și  

obligațiilor pe 

care le au. 

Exercitarea de către 

populația aparținând 

minorității rome a 

drepturilor și 

obligațiilor pe care le 

au 

Permane

nt 

UAT Simeria, ONG-uri 

aparținând minorității 

rome 

Buget local 

Acțiuni de sensibilizare și 

informare în colaborare cu 

reprezentanții comunității rome în 

vederea participării active a 

romilor la procesul decizional în 

domeniul social, politic, 

economic 

Participarea 

activa a 

romilor la 

procesul 

decizional in 

domeniul 

social, politic, 

economic 

Participarea la 

dezbaterea publica a 

bugetului local și la 

ședințele de consiliu 

local în care se 

adopta hotărâri cu 

impact direct asupra 

comunității rome 

2023 

Lunar 

UAT Simeria, ONG-uri 

aparținând minorității 

rome 

Buget local 

7. Administrație 

publica si dezvoltare 

comunitara 

Activități de identificare și 

catagrafiere  a persoanelor 

aparținând minorității rome cu 

domiciliul pe raza UAT Simeria 

Campanie de 

actualizare, 

informare și 

identificare a 

persoanelor 

aparținând 

minorității 

rome 

Nr de persoane 

declarate ca  

aparținând minorității 

rome 

2023 DAS Simeria, - 

Facilitarea accesării de finanțări 

nerambursabile destinate 

incluziunii romilor prin 

identificarea si corelarea acestor 

activități/masuri eligibile la 

finanțarea din fonduri externe 

nerambursabile, care pot contribui 

la îmbunătățirea situației romilor 

Depunere de 

proiecte pentru 

accesarea 

fondurilor 

europene 

Încheierea de 

parteneriate cu 

ONG-uri 

aparținând 

minorității 

rome 

Consiliere/sprijin in 

obținerea finanțării 

nerambursabile 

destinate incluziunii 

romilor 

2023 UAT Simeria, ONG-uri 

aparținând minorității 

rome 

Buget local- 

cofinanțare/ fonduri 

europene 



 

 

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI, CONTRASEMNEAZĂ, 

CONSILIER, SECRETAR GENERAL, 

OROIAN CĂLIN-PAUL JR. TODOR NICOLAE - ADRIAN  
  

 

Consilierea familiilor aparținând 

minorității rome în vederea 

declarării copiilor  si întocmirii 

documentelor pentru copiii 

nedeclarați. 

 

Declararea 

copiilor, 

întocmirea 

documentelor si 

obținerea 

actelor de 

identitate 

pentru copiii 

nedeclarați 

Un număr de copii 

cât mai mic fără acte 

de identitate 

2023 UAT Simeria  

Obținerea actelor de identitate 

pentru adulți 

 Preschimbarea 

actelor de 

identitate 

pentru adulții 

care au actele 

de identitate 

expirate 

Număr cât mai mic 

de adulți fără acte de 

identitate valabile 

2023 UAT Simeria  


	HCL_63_2023
	ANEXA_HCL_63_2023_SIMERIA ROMI

